AUTÓGRAFO DE LEI Nº 096/2014

Data: 29 de setembro de 2014.

Autoriza o Chefe do Poder Executivo a assinarTermo de Cessão de Bens Móveis com a Associação dos Apicultores de Sorriso – APIS e dá outras providências.

A Excelentíssima Senhora Marilda Savi, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, faz saber que o Plenário aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a assinar Termo de Cessão de Uso de Bens Móveis, pelo prazo de 15 (quinze) anos,com a Associação dos Apicultores de Sorriso – APIS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.884.599/0001-27, situada à Rua Roberto Carlos Braga, 251 – Sala 02, Centro – Sorriso-MT.

Art. 2º A Cessão de Uso mencionada no caput do Artigo 1º,  refere-se aos bens móveis a seguir descritos:

Uma máquina seladora de sachês de mel, composta por calha de 3 (três) metros, recipiente para depósito de mel, compressor de ar, centrífuga radial, mesa desoperculadora e tanque de decantação.

Art. 3º O objetivo desta cedência é de auxiliar a Associação dos Apicultores de Sorriso – APIS, na produção e embalagem de mel para comercialização pelos associados, gerando emprego, renda e principalmente, fortalecer os apicultores.

Art. 4º As despesas com conserto, manutenção e aquisição de peças correrão as expensas Associação dos Apicultores de Sorriso – APIS.

Art. 5º A vigência da presente Cessão de Uso será até 31.12.2029.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 29 de setembro de 2014.

MARILDA SAVI
Presidente

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS

TERMO DE CESSÃO DE USO QUE ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SORIRISO, ESTADO DE MATO GROSSO E DE OUTRO LADO A ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DE SORRISO-APIS.

IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES CONTRATANTES.

CEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 03.239.076/0001-62, estabelecida na Av. Porto Alegre, 2.525, neste ato denominada CEDENTE, representada pelo seu Prefeito Municipal o Sr. DILCEU ROSSATO, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o n° 389.602.220-20, e no RG sob o n° 389.602.220-20 SSP/RS, residente e domiciliado nesta urbe.

CESSIONÁRIA:ASOM – A ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DE SORRISO-APIS, de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.884.599/0001-27, aqui denominada simplesmente de CESSIONÁRIA, neste ato representada pelo seu Presidente, o Sr. LIDENOR BACCA, brasileiro, casado, autônomo, portador do RG n° 400.829 SSP/SC e inscrito no CPF sob o n° 065.866.609-63, residente e domiciliado a Rua Manoel da Nobrega, 331, Bairro Bela Vista, Sorriso-MT.

As partes acima identificadas têm, entre si, justo e acertado o presente Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes descritas no presente:

CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO DO TERMO
O presente termo tem como OBJETO a Cessão de Uso de Uma máquina seladora de sachês de mel, composta por calha de 3 (três) metros, recipiente para depósito de mel, compressor de ar, centrífuga radial, mesa desoperculadora e tanque de decantação.

CLÁUSULA 2ª – DAS OBRIGAÇÕES DA CESSIONÁRIA
A APIS obriga-se a:
a) Utilizar-se da máquina e dos e seus componentes exclusivamente para atividades relacionadas a produção e embalagem de mel, empregando todo o zelo na conservação dos mesmos;
b) Responsabilizar-se por qualquer dano ocasionado pelo mau uso e/ou conservação da máquina e seus componentes.

CLÁUSULA 3ª – DAS OBRIGAÇÕES DA CEDENTE
A MUNICIPALIDADE, ora CEDENTE, obriga-se a:
a) Permitir a utilização da máquina e seus componentes para que a CESSIONÁRIA desenvolva atividades relacionadas a produção e embalagem de mel.

CLÁUSULA 4ª – DA CONSERVAÇÃO DO BEM IMÓVEL
A CESSIONÁRIA obriga-se a manter em perfeito estado de conservação e uso dos bens cedidos para os fins estabelecidos na Cláusula Segunda deste Termo.
§ 1º - Fica acordado, entre as partes, que todas as despesas concernentes ao uso, incluindo conservação e manutenção dos bens, objeto do presente instrumento, são de total responsabilidade da CESSIONÁRIA.
§ 2º - A CESSIONÁRIA não poderá ceder ou transferir os direitos ora adquiridos, sob pena de rescisão do presente Termo, cabendo à CEDENTE, se necessário, a adoção de medidas judiciais.
§ 3º - A CESSIONÁRIA responsabiliza-se por todo e qualquer dano causado no uso dos bens mencionados, quer ao próprio ou a terceiros, isentando o Município de qualquer responsabilidade enquanto perdurar o presente Termo.
CLÁUSULA 5ª – DA VIGÊNCIA
A presente Cessão tem vigência até 31.12.2029.

CLÁUSULA 6ª – DA EXTINÇÃO
A presente Cessão de Uso extinguir-se-á:
a) Por utilização, do bem ora concedido, diversa da estipulada neste instrumento;
b) Por interesse de uma das partes ou necessidade imperiosa, com notificação por escrito e antecedência mínima de 02 (dois) meses;
c) Pelo descumprimento de quaisquer das condições aqui arroladas ou dispostas na legislação pertinente;
d) Pelo término do prazo estipulado na Cláusula 5ª deste instrumento.

Parágrafo único - A extinção prevista nesta Cláusula não gera qualquer direito ou forma de indenização e/ou de retenção a CESSIONÁRIA.

CLÁSULA 7ª – DO FORO
Fica eleito o foro da Cidade de Sorriso – MT, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as dúvidas suscitadas na execução do presente Termo.

E, por estarem as partes de pleno acordo e em tudo ajustado, assinam o presente Termo de Cessão de Uso em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Sorriso – MT,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
CEDENTE

A ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DE SORRISO-APIS
CESSIONÁRIA

TESTEMUNHAS:

______________________________________
Nome completo:
CPF n°:

______________________________________
Nome completo:
CPF n°: